ATA Nº 04/2018

  Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito (19-02-2018), as dezenove horas
(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças
realizou-se a quarta (4ª) Reunião Ordinária na Camara de vereadores de Sete de Setembro
sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, na qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da
Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Jorge Copetti-MDB. Passou-se a leitura das
correspondências recebidas que seguem: Oficio de nº046/2018, do gabinete municipal
encaminhando resposta ao Pedido de Informação de nº01/2018. Ofício de nº01/2018 da
câmara Municipal de São Pedro do Butiá informando a mesa diretora para 2018. Oficio de
nº01/2018 do Sindicato dos trabalhadores rurais de Guarani das Missões e Sete de Setembro
convidando para reunião sobre o Plano de Desenvolvimento para Agricultura do Município de
Sete de Setembro a ser realizado no dia 22 de fevereiro de 2018, junto ao sindicato de Sete
de Setembro. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal.
Projeto de Lei nº01/2018, que autoriza a contratação temporária de 01(um/a) Técnico(a) de
enfermagem, 40hs, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, e
dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. A seguir
passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Matéria do Grande Expediente: Onde o Senhor
Presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou
que foi olhar a ponte no Rincão dos Vieiros e que realmente precisa de um concerto urgente
pois está muito perigoso. Conversou com o Senhor Ovidio Colleto, e ele pediu que se
patrolasse as estradas próximas a sua residência, e a estrada geral que está muito ruim. O
Senhor Sidnei Cristf também pediu que se encascalhasse no pátio de sua residência. O Senhor
Roberto Martzk, também ainda não foi atendido que está precisando de tubos próximo aos
seus chiqueirões. Comentou ainda sobre os esportes que foi pedido o ano passado e está em
andamento os jogos de canastra, que seja um esporte saudável e que há bastante público
prestigiando os eventos, parabéns a todos. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP saudou a
todos, e comentou que a pedido da diretoria da Linha Estefânia, a bastante iluminação pública
naquela comunidade, mas que poucas estão funcionando, pediria que a administração em seu
setor competente que se fizesse o reparo nas mesmas pois em breve a comunidade vai ter
festa e que provavelmente vai até a noite e está muito escuro naquele local. Comentou
também sobre as estradas que estão sendo concertadas, que é funcionário público e tem
chefias que dão as ordens, e estão seguindo as mesmas onde é de patrolar e alargar as
estradas, muitos não gostam, mas que é necessário fazer em alguns lugares. Também solicitou
que se patrolasse a estrada geral que vai até a Linha Estefânia, pois a colheita já está ai, e em
alguns lugares está bem danificada.  Vereador Senhor Jorge Copetti- MDB saudou a todos, e
comentou que as estradas que o vereador Aldoir comentou a tempos já precisava ser
concertada mais próximo ao senhor Dorival, pois nesses locais não possuem sarjetas e a agua
escorre toda para a estrada danificando a mesma. Pediria que se fizesse geral desde a sua
residência até o Rincão. Agradeceu também a Administração Municipal em seu setor
competente que em algumas estradas da Linha do Campo já foram concertadas e que ficaram
boas. Sobre os jogos de canastra que estão acontecendo a participação de público e jogadores
está boa, que continue assim, pois é uma diversão saudável e de encontro com os amigos.
Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos e fez uma proposição verbal que a

administração municipal em seu setor competente colocasse umas cargas de cascalho junto a
propriedade da senhora Tereza Jaskulski, na Linha Barreira, pois a mesma necessita para se
colocar em um atoleiro. Desejou também a todos os alunos e professores das escolas
municipais, estaduais e universitários bom retorno as aulas e que se um ano bem produtivo e
de estudos. Vereadora Eliane Gabrielczk- PT, saudou a todos e agradeceu a administração
municipal e ao eletricista Senhor Jorge pelo concerto da iluminação pública em nossa cidade.
E comentou sobre as estradas que foi pedido para que se patrolasse e alargasse as estradas e
está sendo feito, pois hoje em dia com colheitadeiras maiores, muitas vezes a dificuldades dos
agricultores se deslocar com as mesmas.  Por fim, a Sr. Presidente Davi Jaskulski-PDT,
agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 5ª Reunião Ordinária a realizar-se
no dia 26 de fevereiro 2018, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de
Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

                         Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

                        Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

                        Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

                        Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................

                        Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

                        Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

                        Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................

                        Vereador Aldoir Schirmer: MDB..............................................................

                         Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................